BENEDICTUS XV: "Liquet item, Virginem Perdolentem, utpote quae, a Iesu Christo universorum hominum Mater constituta, eos tamquam infinitae caritatis testamento sibi relictos acceperit officiumque tuendae spiritualis eorum vitae materna benignitate expleat, facere non posse quin carissimis ex adoptione filiis eo temporis momento studiosius opituletur, quo de eorum salute ac sanctitate agitur in sempiternum aevum confirmanda"<sup>19</sup>.

PIUS XI: "Virgo perdolens redemptionis opus cum Iesu Christo participavit; et constituta hominum mater, eos Sibi veluti testamento divinae caritatis commendatos, amplexa sit filios amantissimeque tueatur"<sup>20</sup>. "Populus christianus, non modo Dei Genitricem praesentissimam patronam religiosius coleret, sed etiam matrem sibi a Redemptore quasi testamento relictam amaret ardentius..."<sup>21</sup>. "Maria, quae, cum homines universos in Calvaria habuerit materno animo suo commendatos, non minus eos fovet ac diligit qui se fuisse a Christo Iesu redemptos ignorant, quam qui Ipsius redemptionis beneficiis fruuntur feliciter"<sup>22</sup>. "Cum enim omnes homines filii sint, moriente Iesu testante, Deiparae Virginis, eos omnes etiam decet de Ipsius laudibus laetari"<sup>23</sup>. "Maria Virgo sub cruce Nati omnium hominum mater constituta, pie sollemniter recolitur"<sup>24</sup>.

<sup>15</sup> Encycl. "Octobri mense": ASS 24,196; MARÍN, 377s.

<sup>16</sup> Encycl. "Iucunda Semper": AAS 27,178; MARÍN, 412.

<sup>17</sup> Encycl. "Admirabilem populi": ASS 28,130; MARÍN, 426.

<sup>18</sup> Encycl. "Augustissimae Virginis": ASS 30,129; MARÍN, 450.

<sup>19</sup> Epist. Apost. "Inter Sodalitiam": AAS 10,181.

<sup>20</sup> Litt. Apost. "Explorata res est": AAS 15 (1923) 104s; MARÍN, 556.

<sup>21</sup> Encycl. "Quas primas": AAS 17 (1925) 604; MARÍN, 596.

<sup>22</sup> Encycl. "Rerum Ecclesiae": AAS 18 (1926) 83; MARÍN, 597.

<sup>23</sup> Epist. "Saeculum mox quintum": AAS 23 (1931) 10; MARÍN, 611.

<sup>24</sup> Epist. "Septimo abeunte saeculo": AAS 25 (1933) 435; cf. ib., 247; MARÍN, 641.

PIUS XII: "Ita quidem, ut quae corpore erat nostri Capitis mater, spiritu facta esset, ob novum etiam doloris gloriaeque titulum, Eius membrorum omnium mater"<sup>25</sup>. Similia habentur pluries documenta eius in anno Mariano<sup>26</sup>.

136. **Valor dogmaticus.** Mariam vero aliquo sensu esse matrem spirituales hominum, est *de fide divina et catholica ex magisterio ordinario* et professione universalis Ecclesiae. Cetera sunt *saltem doctrina catholica*.

137. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1. Io 19,25-27. Tota vis argumenti pendet a quaestione, num in hoc textu Ioannes agat tantum propriam personam privatam, an repraesentet personam generis humani; non quidem sensu aliquo accommodato, sed vero. Et quidem sunt multi exegatae, qui sensum tantum accommodatum teneant. Tamen haec toties repetita SS. Pontificum doctrina videtur aliquid amplius exposcere quam merum sensum accommodatum. Sed praeterea, quia ex Benedicto XIV id Ecclesia accepit "Sancti Spiritus magisterio edocta", et ex Leone XIII Ioannem designasse personam generis humani "perpetuo sensit Ecclesia" (supra n.135), investigandum est quomodo revera talis sensus in textu inveniat.

Sane, praesente Gregorio Nicomediensi et iam antea Origene, haec interpretatio praevallet a Medio Aevo. Sic Anselmus Lucensis, S. Anselmus, Eadmerus, Rupertus Tuitiensis, Gerhohus Reicherspergensis, Odo Morimondensis, Philippus de Harveng<sup>27</sup>. Quae interpretatio ex analysi contextus, sive immediati (quia omnia immediate praecedentia et subsequenta universalior sensum habent), sive mediati (quia totum Evangelium Ioannis abundat narrationibus, quae, praeter sensum historicum, etiam sensum symbolicum altiore habent), omnino probabilior videtur.

Haec tamen Christi verba non constituunt formaliter ip-

<sup>25</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 247; MARÍN, 713.

<sup>26</sup> AAS 46 (1954) 484,494,655,660-664. Cf. J.G. VERGARA, *El texto de S. Juan 19,26-27 en el magisterio de los Romanos Pontífices: Maternidad espiritual* (México) 85-151.

<sup>27</sup> ANSELMUS LUCENSIS, *Orat.* 1,3; RevAscMyst 19 (1938) 53,61-63; S. ANSELMUS, *Orat.* 52,6-9; ML 158,956-958; EADMERUS, *De Conceptione* 33; ML 159,315; RUPERTUS TUITIENSIS, *In Ioannem*: ML 169,789s; GERHOHUS REICHERSPERGENSIS, *Comment. in Psalmos* 21,17; ML 193,1014s; ODO MORIMONDENSIS, *In Lc* 11,17; EstMar 16 (1959) 110; PHILIPPUS DE HARVENG, *In Cant. Cantorum* 2,3,6; ML 203,253,257. Cf. TH. KOELHER, *Les principales interprétations traditionnelles de Jn 19,25-27 pendant les deux premiers siècles: EtMar* 16 (1959) 119-155; HÜHN, *Das Geheimnis der Jungfrau-Mutter* 162-169.

sam maternitatem spiritualem, sed eam declarant plene constitutam<sup>28</sup>.

138. 2. Apoc 12. Mulier designat Mariam. Iam vero Mulier in textu dicitur Mater non solum "filii masculi", id est Christi (v.5), sed etiam "reliquorum" de semine (v.17), "qui custodiunt mandata Dei et habent testimonium Iesu Christi".

Tota vis argumenti pendet ab interpretatione mariologica huius capitis; utrum scilicet Mulier sit Maria in sensu tantum accommodato, an in sensu aliquo intento ab Spiritu Sancto. Sensus non tantum accommodatum suadent haec verba S.Pii X:

S.PIUS X: "Signum magnum apparuit in caelo: Mulier amicta sole et luna sub pedibus eius et in capite eius corona stellarum duodecim. Nullus autem ignorat Mulierem illam Virginem Mariam significasse, quae Caput nostrum integram peperit... Et in utero habens clamabat parturiens, et cruciabat ut pariat. Vidit igitur Ioannes sanctissimam Dei Matrem, aeterna iam beatitate fruente, et tamen ex arcano quodam partu laborantem. Quoniam autem partu? Nostrum plane qui exilio adhuc degentes ad perfectam Dei caritatem sempiternamque felicitatem gignendi adhuc sumus. Parentis vero labor studium significat atque amorem indicat, quo Virgo in caelesti sede vigilat assidueque prece contendit ut electorum numerus expleatur"<sup>29</sup>.

Maior pars interpretum intelligit in Muliere designatam fuisse Ecclesiam. Expositio tamen, quae Mulierem connectit cum Ecclesia, habetur iam in antiquitate christiana; ultimis vero annis ita renovata est ut quotidie communior fiat, sensu non exclusivo intellecta. Mulier ergo est et Maria et Ecclesia (quod non uno modo ab omnibus concipitur). Sane Mater

<sup>28</sup> De hoc argumento, cf. M.LEGNANT, *De theologica certitudine maternitatis B.Virginis quoad fideles, iuxta Christi verba "Mulier ecce filius tuus"* (Venetiis 1899); C.A.KNELLER, *Io 19,26-27 bei den Kirchenvätern*: ZkathTh 40 (1916) 457-612; J.ERNST-C.A.KNELLER, *Origenes und die geistige Mutterschaft Marias (Ioh 19-26f)*: ibid., 47 (1923) 617-632; P.GÄCHTER, *Die geistige Mutterschaft Marias. Ein Beitrag zur Erklärung von Io 19-26*: ibid., 391-429; J.M.Bover, *"Mujer, he ahí a tu hijo": Maternidad de María para con todos los hombres, según San Juan 19,26-27*: EstEcl 1 (1922) 5-18; Id., *"Mulier, ecce filius tuus". Spiritualis et universalis B.Virginis maternitas ex verbis Christi morientis demonstrata*: VerDom 4 (1924) 225-231; Id., *La maternidad de María, expresada por el Redentor en la cruz*: EstBibl 2 (1942) 627-646; T.GALLUS, *Mulier, ecce filius tuus*: VerDom 21 (1941) 289-297; R.RABANOS, *La maternidad espiritual de María en el Protoevangelio y en San Juan*: EstMar 7 (1948) 35-50; I.LEAL, *Beata Virgo omnium spiritualis Mater ex Io 19,26-27*: VerDom 27 (1949) 65-73; A.THYES, *Jean 19,25-27 et la maternité spirituelle de Marie*: Marian 18 (1956) 80-117; M.PEINADOR, *La maternidad espiritual de María proclamada por Cristo desde la cruz*: Maternidad espiritual (México) 43-84.

<sup>29</sup> Encycl. "Ad diem illum": ASS 36,458; MARIN, 496.

Messiae vix excludi potest a versu 5, maxime si modus scribendi Ioannis cum vaticiniis messianicis comparetur<sup>30</sup>.